
  

EDITAL 039/UAB/CEAD/2023

EDITAL Nº 08 - ANÁLISE DE RECURSO E RESULTADO FINAL 

PROCESSO Nº 23106.079692/2023-31

 

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA TUTORIA A DISTÂNCIA DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS

 

A Universidade de Brasília (UnB), por meio da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, com apoio operacional do Centro de
Educação a Distância (CEAD) e da Coordenação da Universidade Aberta do Brasil (UAB), comunica aos interessados resultado análise recursos
e resultado final do processo seletivo de bolsistas para constituir equipe de tutores a distância e formação de cadastro reserva.

1. RELAÇÃO RECURSOS IMPETRADOS

1.1. Não foram impetrados recursos ao resultado da etapa 3.

2. DA RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

2.1. Classificação geral dos candidatos no processo seletivo, por ordem decrescente da nota final (NF):

QUADRO I - CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nome Classificação
geral Nota Final Detalhamento

Elton Mendes Francelino 1º 94  

Marcus Rodolfo Bringel de Oliveira 2º 91,33  

Hasla de Paula Pacheco 3º 91,17  

Bárbara Marcela Reis Marques de
Velasco 4º 90,33  

Geruza de Souza Graebin 5º 90 Critério de desempate: maior tempo de
experiência em tutoria em cursos de

graduação a distânciaAndré Luiz dos Santos 6º 90

Tayse Castelo Ribeiro 7º 89,83  

Carla Neves do Nascimento 8º 89,67  

Jonathan Furtado Pedroza 9º 89,33 Critério de desempate: maior tempo de
experiência em tutoria em cursos de

graduação a distânciaNatalia Queiroz de Oliveira Souto 10º 89,33

Kelly Carvalho Assunção 11º 88,33
Critério de desempate: maior idade

Rone Rosa Martins 12º 88,33

Ismenia Pereira da Costa Santana 13º 88,17  

Samara de Souza Fernandes 14º 86,33  

Sandra Regina de Souza Santos 15º 85  

Breno Mesquita da Silva 16º 81,33  

Kalina Ligia de Almeida Borba 17º 81,17  

Letícia da Cruz Souza 18º 78,33  

Jordelia Janiny da Costa Alcantara 19º 70,17  

Rosa Coutinho de Meneses 20º 63,83  

2.3. Classificação dos candidatos nas disciplinas, por ordem decrescente da nota final (NF):



QUADRO II - CLASSIFICAÇÃO NAS DISCIPLINAS

Disciplina Opção do candidato(a) Classificação Candidato Nota geral

01 Teoria da Literatura
1ª opção 1º Elton Mendes Francelino 94.00

2ª opção 2º Marcus Rodolfo Bringel de Oliveira 91.33

02 Linguística

1ª opção

1º Hasla de Paula Pacheco 91.17

2º Bárbara Marcela Reis Marques de Velasco 90.33

3º Geruza de Souza Graebin 90.00

4º André Luiz dos Santos 90.00

5º Jonathan Furtado Pedroza 89.33

6º Samara de Souza Fernandes 86.33

7º Jordelia Janiny da Costa Alcantara 70.17

8º Rosa Coutinho de Meneses 63.83

2ª opção

9º Tayse Castelo Ribeiro 89.83

10º Carla Neves do Nascimento 89.67

11º Natalia Queiroz de Oliveira Souto 89.33

12º Kelly Carvalho Assunção 88.33

13º Kalina Ligia de Almeida Borba 81.17

03 Literatura Brasileira

1ª opção
1º Marcus Rodolfo Bringel de Oliveira 91.33

2º Ismenia Pereira da Costa Santana 88.17

2ª opção

3º Elton Mendes Francelino 94.00

4º Breno Mesquita da Silva 81.33

5º Jordelia Janiny da Costa Alcantara 70.17

04 Literatura Portuguesa
1ª opção 1º Breno Mesquita da Silva 81.33

2ª opção 2º Letícia da Cruz Souza 78.33

05 Ensino de Língua Portuguesa

1ª opção

1º Tayse Castelo Ribeiro 89.83

2º Carla Neves do Nascimento 89.67

3º Natalia Queiroz de Oliveira Souto 89.33

4º Kelly Carvalho Assunção 88.33

5º Rone Rosa Martins 88.33

6º Sandra Regina de Souza Santos 85.00

7º Kalina Ligia de Almeida Borba 81.17

8º Letícia da Cruz Souza 78.33

2ª opção 9º Hasla de Paula Pacheco 91.17

10º Bárbara Marcela Reis Marques de Velasco 90.33



Disciplina Opção do candidato(a) Classificação Candidato Nota geral

11º André Luiz dos Santos 90.00

12º Geruza de Souza Graebin 90.00

13º Jonathan Furtado Pedroza 89.33

14º Ismenia Pereira da Costa Santana 88.17

15º Samara de Souza Fernandes 86.33

16º Rosa Coutinho de Meneses 63.83

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O candidato poderá solicitar informações pelo e-mail uab@unb.br nomeando o assunto do e-mail como: dúvida_nome do
candidato. É necessário informar o número do edital ao qual está concorrendo.

3.4. As convocações serão realizadas pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras.

 

 

Gilson Charles dos Santos

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras

 

 

Profa. Alice Melo Ribeiro

Coordenadora Adjunta da UAB

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gilson Charles dos Santos, Coordenador Português EAD, em 21/09/2023, às 16:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Alice Melo Ribeiro, Coordenador(a) Adjunto(a) UAB, em 21/09/2023, às 16:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
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